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En la ciudad Victoria de Durango, Dgo., reunida la convocante a las 11:00 hrs., del dia 17 de octubre de
2019 en la sala de juntas de la Direccion de Administracion y Finanzas de la Secretaria de Educacion del Gobierno
del Estado, ubicada en el edificio “B” planta baja cito en Boulevard Domingo Arrieta nimero mil setecientos del
Fraccionamiento Domingo Arrieta, en la Ciudad de Durango se celebré el acto de la Junta de Aclaraciones a las
bases de licitacion de conformidad con el capitulo sexto clausula décimo sexta de las bases correspondientes a
la Licitacién Puablica LP/E/SEED/014/2019, relativa a la contratacién de los servicios de gestién documental para la
integracién, custodia, mantenimiento y digitalizacién de expedientes

Acto seguido se procedio a la aclaracion de las preguntas que por escrito presentaron en tiempo y forma
los proveedores que adquirieron las Bases de la Licitacién Puablica LP/E/SEED/014/2019, relativa a la contratacién
de los servicios de gestién documental para la integracién, custodia, mantenimiento y digitalizacion de expedientes

PREGUNTA 1.- Se solicita a la convocante indicar el plazo para la ejecucion de la totalidad de los servicios.
Toda vez que en la pagina 1 del documento dice lo siguiente:

CUARTA.~ El participante a quien se le adjudique el contrato derivado de la presente licitacion debera prestar los
servicios dentro de los tres meses posteriores contados a partir de la firma del contrato en la Direccion de Administracion

Pero en
la pagina 47 del mismo documento dice:

Objetivo de Produccidon Mensual.

En funcidn de balancear las capacidades v flujos de trabajo, se determinan 6 mesés como tiemipo maximeo de produccion y cumplimiento i
de objetivos,
e

RESPUESTA.- Los servicios deberan presentarse dentro de los 3 (tres) meses siguientes contados a partir
de la firma del contrato correspondiente.

PREGUNTA 2.- Se solicita a la convocante aclarar la siguiente pregunta acerca de la solicitud de CV de personal
de la pagina 28 ;Los curriculum deberan presentarse en formato libre o debera cumplir algun requisito?

El licitante deberd presentar una estructura de recursos que contemple por lo menos los roles enlistados a continuacion. Se debera
presentar CV de cada elemento propuesto donde se corrobore que cuenta con por lo menos 3 afios de experiencia desempefiando el
rol especificado. Adicionalmente, se deberan presentar todas las acreditaciones especificas que se soliciten para los roles que asi lo

requieran.

s

RESPUESTA.- Los curricular podran presentarse en formato libre.

PREGUNTA 3.- Se solicita a la convocante aclarar la forma en que se realizara el pago de los servicios, toda
vez que en la clausula TREGESIMA SEGUNDA indica que se hara el 100% dentro de los 20 dias naturales
siguientes contados a partir de la prestacion total de los servicios.

TRIGESIMA SEGUNDA.- Los criterios generales de adjudicacion del contrato seran segun lo establecido por el
articulo 36 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango, dentro de los diez dias naturales
contados a partir de la fecha de notificacion del fallo, el participante que resulte adjudicado de la Licitacién debera
comparecer ante la Convocante, para suscribic el contrato corespondiente, de no comparecer en el plazo indicado se
revocard la adjudicacion y se hara efectiva a favor del Gobierno del Estado de Durango, la garantia de sostenimiento de
la propuesta.

El contrato sera firmado el dia 25 de ootubre de 2049 a las 13:00 horas, en las oficinas de la Direccion de
Administracion y Finanzas de la Secretaria de Educacion, por ks Convecante y el representante legal de la participante
ganadora de la Licitacion.

El pago de los servicios se hara sin anticipo, v el 100% del contrato dentro de los 20 dias naturales siguientes
contados a partir de la prestacion lotal de los servicios, previa verificacion de los mismos., en las oficinas de la, Direccion
de Administracion y Finanzas de la Secretaria de Educacion.

e

0 se tomara como base para la emision de la correspondiente facturacion y pago el reporte de produccion mensual
al que se hace referencia en la pagina 48 de las bases
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Nivel de servicio Componente al que aplica Especificacion

Se generard un reporte mensual de
produccion carrespondiente al producto
_ ) Digitalizado.  Se deberd cumplic con wl
Produccion Mensual Objetivo de Produccion
objetivo mensual minimo estimado para

cada mes,

RESPUESTA.- DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN BASES DE LICITACION.

PREGUNTA 4.- Se solicita a la convocante aclarar ¢ cual es el plazo de atencion de garantias de digitalizacion y

captura? Ya que en el cuadro que se presenta en las paginas 44 y 45 indican diferentes tiempos de acuerdo con
la criticidad del expediente,

Severidad : Descripcion Tiempo de atencion maximo

Critico La operacién del dia a dia estd detenida a causa de una falla con el 1 dia habit
Sistema de Gestion Documental y/o la consulta de un Expediente

Digital.

Alta La operacion del dia a dia no estd detenida sin embargo se identifica 2 a 3 dias habiles
una falla con el Sistema de Gestidn Documental yv/o la consulta de I

un Expediente Digital activo.

Media Se presentan fallas con modulos secundarios del Sistema de 3 a 4 dias habiles [

Gestion Documental que indirectamente afectan la operacion.

Baja Se identifican fallos menores que no detienen fa operacion vy 5 dias héabiles
tampoco representan una necesidad prioritaria pues afectan

axpedientes muertos o de baja demanda.

Garantfas | Se identifica una deficiencia en el producto digitalizado de un 1 dia habii
Criticas expediente de alta demanda que es critico en la operacién. ;
Garantias Se identifican deficiencias menores (no obstruyen ni alteran 2'a 3 dias habiles i
Alta informacion) en el praducto digitalizado de un expediente de alta
demanda que es critico en la operacion.
Garantias Se identifica una cfeﬂcienci:;"an el products digitalizado de un 34 4 dias habiles
Media expediente de baja demanda que no es critico en la operacion,
S d
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Severidad : Descripcion Tiempo de atencion maximo
Garantfas | Se identifican ‘déficiencias menores {no obstruyen ni alteran % dlias babiles
Baja informacion) en el producto digitalizade de un expediente cerrado

o de baja demanda que no es critico en la operacién.

Garantfas de | Se identifican jerrores dewaptura de datos en el producto 1 dia habil
Capturade | digitalizado de un expediente de alta demanda que es critico en la

Datos Alta | operacion.

Garantias de | Se identifican errores de captura de datos en el producto 2 a3 dias habiles
Capturade | digitalizado de un expediente de baja demanda que no es critico en

Datos Baja la operacién,

sin embargo en la pagina 49 hay otro cuadro que indica tiempos fijos
la severidad:

e

para atencion de estas garantias sin importar

Tiermpos de respuesta ante incidentes

Posterior a la liberacion de cada entregable y durante toda la vigencia del servicio, la SEED podré reportar deficiencias en la calidad de

los archivos digitales a lo cual el licitante deberd dar atencion y solucion conforme a los siguientes tiempos de respuesta:

Escenario Tiempo de respuesta
- Eogbe&‘iggtg‘@ig}gagggh gmbjgmasgde;caﬁdad'ce‘:nformek{a los Requerimientos de calidad | 2 dias habiles.

delentregable, o gy " e
" Errores de captura de datos de los indices del expediente digital | adiahebic

RESPUESTA.- Para la atencion de las garantias el licitante debera contemplar los tiempos indicados en la
pagina 49 de las bases en el apartado anexo técnico.

PREGUNTA 5.- Se solicita a la convocante aclarar ¢a que se refiere la referencia indicada en el cuadro de la
pagina 48 que dice “fraccion de especificaciones técnicas de entregables”?
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' Nivel de servicio Componente al que aplica Especificacion

50 generard un reporte mensual de
proeduccidn correspondiente al producto
Digitalizado,  Se deberd cumplir con ¢l
Produccion Mensual Objetivo de Produccldn
objetivo mensual minimo estimado para

cada mes.

La base de datos debera entregarse conel
mapa de conformacion de campos
generados para la indexacion de los
Base de Datos Entregables archivos digitales v sus especificaciones
técnicas definidas en la fraccidn de

especificaciones téonicas de entregabiles:

Lus archivos di deberdn cumplir fas

especificacic nidas en i
Archivos Digitales Entregables fracgion de especificaciones. técnicas de

entragablos,

RESPUESTA.- Se aclara que la seccion referida es la correspondiente a la pagina 46 (condiciones técnicas
de aceptacion de entregable.

PREGUNTA 6.- En la pagina 4. Capitulo VII, VIGESIMA, inciso IV (aspectos técnicos), punto 3, dice:

lIL.- La propuesta Técnico -Econdmica debera presentarse en un solo sobre cerrado de manera que sea inviolable,
Y que sea rapida su revision.

V.- La propuesta debera ser elaborada de conformidad con el anexo técnico de estas bases, en la Aspectos
Técnicos deberd incluirse:

1. Especificaciones y caracteristicas de servicios.

2. Las garantias especificadas en la clausula tercera de las presentes bases.

3. Documentacion que compruebe la capacidad técnica de la empresa (Currlculum y referencias
comerciales: Presentacién de: 2 contratos que tengan suscritos con la Administracién Pablica o

empresas por conceplos de los servicios a prestar giminilares

Para cumplir con este requisito, ¢ se pueden tomar en cuenta los contratos que se anexaran dentro de la propuesta
técnico-econdmica como experiencia aunque éstos ya no estén vigentes?
RESPUESTA.- Es correcta la apreciacion del licitante.

Y no habiéndose realizado mas preguntas por parte de los proveedores que manifestaron su interés, se
da por entendido que el contenido de las mismas fue claro y explicito por lo que siendo las 12:00 hrs. del dia 17
de Octubre de 2019, se da por terminada la presente acta de aclaraciones; notificandose de inmediato a todos
los proveedores que manifestaron su interés en tiempo y forma. Firmando los que en ella interviene, la omision
por parte de alguno de los participantes no afecta en contenido, ni efectos de la misma.

“POR LA CONVOCANTE” = ~

¥Z ALVARADO L.I. MONICA LORENA MARTINEZ ROBLES

NG

DIRECTOR DE ADMINISTRAG
RESPONSABLE PARA PREX

L.A. OMAR ALBERT(Q

Y FINANZAS Y COORDINADORA DEL CENTRO DE INFORMACION,
IDIR ESTE ACTO. DOCUMENTACION Y ESTADISTICA
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